
 
 

 

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE  

n. 1 del 10 gennaio 2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla società in house Aci Service Tre Mari srl dell’organizzazione del 
54 °Rally del Salento e del 4° Rally Storico del Salento 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 10 del mese di gennaio, nella sede dell’AC Lecce di via G. 

Candido n. 2, il Presidente dell’Ente, Dr. Aurelio Filippi Filippi, ha adottato la seguente 

deliberazione: 

IL PRESIDENTE  

PREMESSO che tra i compiti statutari della Federazione ACI e degli AA.CC. locali c’è la 
diffusione della cultura dello sport, attraverso la promozione delle attività sportive 
automobilistiche, esercitando al riguardo i poteri sportivi riconosciuti dalla Fédération 
Internationale dell’Automobile - F.I.A;  
VISTO l’art. 12 del “Regolamento di organizzazione e funzionamento delle attività sportive 
dell’ACI”, in base al quale gli Automobile Club sono le Delegazioni Provinciali e locali della 
Federazione Sportiva per lo Sport automobilistico italiano, a cui viene affidata la cura della 
promozione locale dell’attività sportiva automobilistica sulla base dei piani e programmi 
indicati dalla Giunta Sportiva nazionale;  
VISTA l’importanza della collaborazione tra l’AC Lecce e il mondo dello sport locale, per 
l’organizzazione di manifestazioni sportive, anche per accrescere la base associativa e la 
fidelizzazione; 
DATO ATTO che dal 1957 l’AC Lecce organizza il Rally del Salento, manifestazione sportiva 
automobilistica di importante rilievo nazionale; 
VISTA la delibera Presidenziale n. 25 del 20 ottobre 2021, con la quale è stata autorizzata 
l’iscrizione del 54° Rally del Salento e al Campionato CIWRC ACISPORT 2022, nel calendario 
sportivo nazionale 2022;  
VISTA la successiva iscrizione del 4° Rally storico del Salento nel calendario sportivo 
nazionale ACI Sport 2022; 
CONSIDERATO che, oltre ad essere un importante avvenimento sportivo, il Rally del Salento 
ha anche una valenza di carattere economico/sociale in quanto rappresenta un’eccezionale 
vetrina per la promozione del territorio e delle sue eccellenze, capace di generare concreti 
ed immediati benefici per numerose attività e settori economici locali;  
TENUTO CONTO dell’impegno economico richiesto all’Ente per la realizzazione della gara, 
nonché della necessità di un costante, diretto ed attivo presidio della manifestazione in 
tutte le relative fasi attuative;  
DATO ATTO del servizio svolto egregiamente e pienamente soddisfacente, dalla società in 
house ACI SERVICE TRE MARI Srl, per l’organizzazione del 53° Rally del Salento e del 3° Rally 
Storico del Salento; 
DATO ATTO, in particolare, che la Società ACI SERVICE TRE MARI Srl, in virtù del contratto di 
servizio, sottoscritto il 23.12.2020, provvede all’espletamento, nell’interesse e per conto 
dell’Ente, dei servizi così come specificati nell’articolo 9; 
TENUTO CONTO che nel medesimo art. 9 viene comunque fatta salva l’eventualità di una 
successiva estensione dell’ambito del rapporto contrattuale ad ulteriori servizi ed attività 
che l’affidante intendesse promuovere; 



 
 

VISTO il Piano organizzativo ed economico del 54° Rally del Salento e del 4° Rally Storico del 
Salento agli atti prot. ACLE/002069/21 del 18/10/2021;  
TENUTO CONTO che l’Automobile Club Lecce ha soltanto due dipendenti e pertanto non 
dispone delle risorse necessarie alla gestione in proprio della suddetta manifestazione 
sportiva; 
VISTO il budget 2022 approvato con delibera n. 19 nella seduta del 28 ottobre 2021; 
RITENUTO rispondente alle strategie dell’Ente affidare alla propria società in house 
l’organizzazione del 54° Rally del Salento ed il 4° Rally Storico del Salento, quale soluzione 
economicamente congrua ed atta a garantire al meglio la qualità e efficienza delle 
prestazioni e l’ottimale impiego delle risorse, anche in termini di riutilizzo e valorizzazione 
del patrimonio specifico di conoscenze, competenze e professionalità maturate dalla 
Società in parola;  
RITENUTA la sopra menzionata iniziativa sportiva coerente con le strategie e programmi 
deliberati al livello di Federazione e valutata positivamente la sostenibilità economico 
finanziaria della stessa; 
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” vigente per il triennio 2020 / 2022 
ed adottato con delibera del Consiglio Direttivo n. 32 del 28/10/2020; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Ente; 
VISTO quanto previsto dall’art. 55, comma 5° dello Statuto ACI secondo il quale in caso di 
necessità e di urgenza il Presidente può adottare, con propria deliberazione, i 
provvedimenti di competenza del Consiglio ad esclusione di quelli contemplati alle lettere 
d), e), g), h), i), l) e m) dell’art. 53 dello Statuto ACI. Tali provvedimenti sono sottoposti alla 
ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta immediatamente successiva, che deve 
comunque essere convocata entro trenta giorni dalla adozione dei provvedimenti stessi. 
 

DELIBERA 
 

DI AFFIDARE alla società in house ACI SERVICE TRE MARI SRL, l’organizzazione del “54° Rally 
del Salento e del 4° Rally Storico del Salento” anche per conto dell’Automobile Club Lecce e 
di curare la gestione economica, tecnica, sportiva e promozionale così come da Piano 
organizzativo ed economico del 54° Rally del Salento e del 4° Rally Storico del Salento agli 
atti prot. ACLE/002069/21; 
 
DI AUTORIZZARE l’acquisizione di tutti i servizi e forniture così come preventivati nella 
proposta del Piano organizzativo ed economico del 54° Rally del Salento e del 4° Rally 
Storico del Salento; 
 
DI AUTORIZZARE il riconoscimento delle spese per l’acquisizione di tutti i servizi e forniture, 
così come preventivati nella proposta del Piano organizzativo ed economico sostenute dalla 
società ACI SERVICE TRE MARI Srl, fermo restando il rispetto degli obblighi di 
rendicontazione; 
 
DI PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www. lecce.aci.it; 

SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica del 

Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le norme 

statutarie. 

 

                                                                                                          f.to  Il Presidente                                                                                  

                                                                                                    Dott. Aurelio Filippi Filippi                                                     


